
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 
Nr. 31 din  27.06.2024 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării și completării anexei nr. 3 la Hotărârea de Consiliu Local  
Poienari nr. 20 din 28.04.2023 privind delegarea gestiunii serviciilor publice de alimentare cu 

apă şi de canalizare către operatorul regional APAVITAL S.A. Iași 
 
         Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 
- consolidat 2021, cu modificările și completările ulterioare, încheiat între Asociația Regională a Serviciilor de 
Apă Canal Iași – ARSACIS și societatea APAVITAL SA;  

b) Actul Constitutiv si Statutul Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS revizuite 
2021; 

c) Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv- cadru și a statutului- cadru 
ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

d) Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

e) Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

f) art. 129 alin. (2) lit. b) și d) alin. (4) lit. g) și alin. (7) lit. n) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de: 
a) Hotărârea de Consiliu Local Poienari nr. 20 din 28.04.2023 privind delegarea gestiunii serviciilor 

publice de alimentare cu apă şi de canalizare către operatorul regional APAVITAL S.A. Iași; 
 Luând act de: 

a) referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 2744 din 20.06.2024, elaborat de primarul comunei Poienari, 
în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile art. 211 din Ordonanța de urgență nr. 57/03.07.2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

b) proiectul de hotărâre nr. 2745 din 20.06.2024, iniţiat de primarul comunei Poienari, judeţul Neamț; 
c) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Poienari,  înregistrat sub nr. 2746 din 20.06.2024; 
d) rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Poienari; 

 În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
Consiliul local al comunei Poienari, 

adoptă prezenta hotărâre  

 
Art.1. Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 3 la Hotărârea de Consiliu Local 

Poienari nr. 20 din 28.04.2023 „privind delegarea gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi 
de canalizare către operatorul regional APAVITAL S.A. Iași”, conform anexei care face parte 
integrantă la prezenta hotărâre. 



 
 

Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local  Poienari nr. 20 din 28.04.2023 
„privind delegarea gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare către operatorul 
regional APAVITAL S.A. Iași”, rămân neschimbate. 

Art.3. Primarul comunei Poienari, prin intermediul aparatului de specialitate se va ocupa de 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
            Art.4. Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului județului Neamț, Primarului comunei 
Poienari,  Asociaţiei  Regionale a Serviciilor Apă Canal Iaşi – ARSACIS, operatorului regional 
APAVITAL S.A. Iași și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial al 
comunei Poienari, în format electronic, pe site-ul instituției http://www.comunapoienari.ro. 

 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință                                                  Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier- Ioan SFRIJA                                             Secretarul general al comunei Poienari 
                                                                                                     Alina- Liliana MREANĂ 
          ______________                                                                      ____________ 
 
 

 

 
Notă - Adoptată în şedinţa din data de  27.06.2024 cu un număr de 10   voturi ,,pentru”, 
 - voturi ,,contra”, - ,,abţineri”, din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


